
 

О Положении о комиссии по противодействию коррупции в органах местного 

самоуправления города Новосибирска 

 

 

В целях совершенствования работы по противодействию коррупции, в со-

ответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уста-

вом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в ор-

ганах местного самоуправления города Новосибирска (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

распоряжение мэрии города Новосибирска от 03.06.2010 № 8877-р «О со-

здании комиссии по противодействию коррупции в органах местного самоуправ-

ления города Новосибирска»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 04.12.2012 № 12444 «О вне-

сении изменений в Положение о комиссии по противодействию коррупции в ор-

ганах местного самоуправления города Новосибирска, утвержденное распоряже-

нием мэрии города Новосибирска от 03.06.2010 № 8877-р». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     04.09.2024  №       7016      

 



Приложение 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 04.09.2024 № 7016 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по противодействию коррупции в органах местного 

самоуправления города Новосибирска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о комиссии по противодействию коррупции в органах мест-

ного самоуправления города Новосибирска (далее – Положение) разработано в 

соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом города Ново-

сибирска. 

1.2. Положение определяет основные задачи и функции, права и организа-

цию работы комиссии по противодействию коррупции в органах местного само-

управления города Новосибирска (далее – комиссия). 

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным координа-

ционным органом мэрии города Новосибирска, созданным в целях предупрежде-

ния коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления города 

Новосибирска, организации выявления и устранения в органах местного само-

управления города Новосибирска причин и условий, порождающих коррупцию, 

участия в пределах своих полномочий в реализации мероприятий, направленных 

на противодействие коррупции в органах местного самоуправления города Ново-

сибирска. 

1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными за-

конами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, зако-

нами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, Уста-

вом города Новосибирска, Положением, иными муниципальными правовыми ак-

тами города Новосибирска. 

 

2. Основные задачи и функции комиссии 

 

2.1. Определение основных направлений по реализации антикоррупционной 

политики на территории города Новосибирска. 

2.2. Выявление и устранение причин и условий, способствующих возникно-

вению и распространению коррупции в мэрии города Новосибирска. 

2.3. Координация деятельности Совета депутатов города Новосибирска, 

контрольно-счетной палаты города Новосибирска, структурных подразделений 



2 

мэрии города Новосибирска по вопросам противодействия коррупции в части ре-

ализации мероприятий плана по противодействию коррупции в органах местного 

самоуправления города Новосибирска. 

2.4. Подготовка предложений о совершенствовании правовых, экономиче-

ских и организационных механизмов функционирования мэрии города Новоси-

бирска, в том числе разработка соответствующих проектов нормативных право-

вых актов. 

2.5. Участие в подготовке и рассмотрении муниципальных нормативных 

правовых актов города Новосибирска, направленных на совершенствование пра-

вового регулирования в области противодействия коррупции. 

2.6. Изучение причин и условий, способствующих коррупции в мэрии горо-

да Новосибирска, проверка сведений об участии должностных лиц мэрии города 

Новосибирска в коррупционной деятельности, подготовка предложений об их 

устранении. 

2.7. Сбор, анализ и подготовка информации о фактах коррупции, нецелевого 

использования бюджетных средств и выработка соответствующих рекомендаций, 

направленных на предупреждение (профилактику) коррупции в мэрии города Но-

восибирска. 

2.8. Обеспечение взаимодействия со средствами массовой информации по 

вопросам противодействия коррупции в мэрии города Новосибирска. 

2.9. Обеспечение взаимодействия с органами государственной власти, госу-

дарственными органами, органами местного самоуправления и их структурными 

подразделениями, организациями города Новосибирска по вопросам, входящим в 

компетенцию комиссии. 

2.10. Осуществление иных задач и функций в рамках совершенствования 

политики в области противодействия коррупции в мэрии города Новосибирска. 

 

3. Права комиссии 

 

3.1. Запрашивать от органов государственной власти, государственных ор-

ганов, органов местного самоуправления и их структурных подразделений, орга-

низаций независимо от их организационно-правовой формы документы и инфор-

мацию, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию комиссии. 

3.2. Принимать участие в подготовке проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов города Новосибирска, касающихся вопросов противодей-

ствия коррупции в органах местного самоуправления города Новосибирска. 

3.3. Проводить анализ муниципальных нормативных правовых актов города 

Новосибирска (проектов муниципальных нормативных правовых актов города 

Новосибирска) в целях выявления коррупциогенных факторов и принятия мер по 

их устранению. 

3.4. Привлекать к работе комиссии организации и отдельных специалистов 

для проведения экспертиз, совещаний, разработки документов в рамках деятель-

ности комиссии. 

3.5. Приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии представителей ор-

ганов государственной власти, государственных органов, органов местного само-



3 

управления, организаций независимо от организационно-правовой формы, граж-

дан по вопросам, входящим в компетенцию комиссии. 

3.6. Осуществлять иные права, необходимые для реализации возложенных 

на комиссию задач и функций в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми актами города 

Новосибирска. 

 

4. Организация работы комиссии 

 

4.1. Создание комиссии и утверждение ее состава осуществляется постанов-

лением мэрии города Новосибирска. 

4.2. В состав комиссии входят председатель, заместители председателя ко-

миссии, секретарь и иные члены комиссии.  

4.3. Комиссию возглавляет председатель, в период отсутствия председателя 

комиссии его полномочия исполняет один из заместителей председателя комис-

сии. Председателем комиссии является мэр города Новосибирска. 

4.4. В состав комиссии могут быть включены представители органов мест-

ного самоуправления города Новосибирска, а также представители общественных 

организаций. 

4.5. Передача полномочий члена комиссии другому лицу не допускается. 

4.6. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые 

проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, в соответ-

ствии с планом работы комиссии. 

4.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 

более половины от числа членов комиссии с обязательным присутствием предсе-

дателя комиссии или заместителя председателя комиссии.  

4.8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов при-

сутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. При 

равенстве голосов правом решающего голоса обладает председательствующий на 

заседании комиссии.  

В случае невозможности участия в заседании комиссии отсутствующий 

член комиссии вправе направить председателю комиссии мнение по обсуждаемо-

му вопросу в письменной форме. В таком случае его мнение учитывается при 

принятии решения и является обязательным приложением к протоколу заседания 

комиссии. 

4.9. По итогам заседания комиссии оформляется протокол, который подпи-

сывается председательствующим и секретарем комиссии. К протоколу прилага-

ются материалы в соответствии с повесткой дня заседания комиссии. 

4.10. Председатель комиссии: 

осуществляет общее руководство и организацию деятельностью комиссии; 

утверждает план работы комиссии; 

утверждает повестку дня заседания комиссии; 

председательствует на заседаниях комиссии; 

определяет дату, время, место проведения заседания комиссии; 



4 

обеспечивает размещение информации о деятельности комиссии, повестке 

дня, дате и времени проведения заседания комиссии на официальном сайте города 

Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

подписывает протоколы заседаний комиссии; 

осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и 

функций комиссии. 

4.11. Секретарь комиссии: 

осуществляет прием и регистрацию документов, поступающих в адрес ко-

миссии; 

формирует материалы для рассмотрения на заседаниях комиссии и готовит 

повестку дня заседания комиссии для утверждения председателем; 

информирует членов комиссии, лиц, приглашенных на заседание комиссии, 

о времени, месте, дате и повестке дня очередного заседания комиссии; 

ведет и оформляет протокол заседания комиссии, осуществляет подсчет го-

лосов при проведении процедуры голосования; 

осуществляет подготовку и выдачу выписок из протоколов заседаний ко-

миссии; 

осуществляет иные организационные функции по обеспечению деятельно-

сти комиссии. 

4.12. В случае отсутствия секретаря комиссии осуществление его функций 

возлагается председательствующим на одного из членов комиссии. 

4.13. На заседаниях комиссии вправе присутствовать граждане (физические 

лица), в том числе представители организаций (юридических лиц), общественных 

объединений, органов государственной власти и органов местного самоуправле-

ния. 

4.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет департамент правовой и кадровой работы мэрии города Новосибир-

ска. 

___________ 


